.tl
cÊ''

Y t
I

G

I
I

a
I IPR ITO GERATDO VERI{IA]{O

LEI N9 40 !199t DE 07 DE JUNH0 DE 1.988

.Dtspõr soBRE ÂuroRrzlçÃo DE coNGEL^
IríENTO DE VELCIIIENTOS DE FUNCIOI{ÀRIOS
e/ou snnvrDoREs tíurrcrrlts, ro PrnÍo
DO QUE MENCIOTAT.

GERALDO VERNIANO,
do de Mato Grosso, no uso de

Prefeito !íunicipal de Jaciara, Esta-
Euaa atribuiçães lega is,

ri odo
rios e

ARTIGO 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a conge-
lar os vencimentos de todos oa Funcionários e/ou Servidores Muni-
cipais, de todos os níveis, n-o 'período de 90 (noventa) dias, isto
é,-ae 01.05.88'a 31.07.88 (nêe base: abril/88)'

PARÁGRAFO

rá restituída até o
A difêrença
dia útil do

referente .o rã"
mãs de Junho do

de maio se
corrente.

ARTIGO 29 - As d'iferenças apuradas, mensahente, no Pg

nencionado no Artigo anterior serão creditadas aos Funciona

/ou Servidores Municipais e pagas em dâta posterior'

1e
u 1t imo

PARÁGRAFO

e Julho serão
dias do seu

29 - As diferenças referentes
restituidrs eE urn prâzo náxino
vencinento.

aos rneses
de âté 60

de
( sesJunho

senta )

PARÁGRAFO 3E - EN CASO dC

Funcionários que rêcrüêD -eú f lua)
cia em receber Primeiro '

disponibilidade de
<-r I i -io -Í -i no terão

verbas, os
pret eren

I

Rua Jurucê, 1261-Fone 4611660 e 48Ll67L

PREtEtTUm ilUiltctPtt 0E JtStÂRt
lulÂI0 0R0SS0

FAZ SABER que o Poder Legislativo aprovou e ele sancio
na a seguinte Lei:

r' ),it
*

G PRETEITURA MUilIGIPII IlT JAGIART
IJlAIÍl GRllSSll

LEI 1105/88. . .

câda de acordo
co6tuEe. Data.

ARTIGO 3s -
O1 de Ágosto/88,

F1s.02

salariaie, previstos er Lei,
normalmente en folha de pa-

Os aunentog
aerão pago6a partir de

gaDento .

ÀRTIGO 49 - Eeta Lei +ntrará em vigor ne deta
publicação, retroagindo aeuB êfêitos I ol .05-88, revogadas ae
a1çoca êü contrarro.

GERAL NIANO
feito

Sanciono a preaente Lei, acolhendo
as emendas co. os Parágrafos 19r29
e 39 ao Artigo 29, apresentadas Pe
1o Augusto Parlamento t'lunicipal '

GERÂA NIANO
efeito

de sua
di spo-

publi-
de

DESPÂCHO

Registrade nestâ
com a Legislação
Supra .

Secretaria de Âüinistração e
Vigente, com afiração no lugar

CEDES SE8áT.A vFPNr ÀNO

Secreüàiia de Administraçao

nua Jurucê, 1261-Fone 4611660 e 48Ll87t

PREFEITO GEBATDO VERNIAI{O

GABINETE DO PREFEITO IíI'NICIPAL
En O7 de Junho de 1.988

,é

G PRETEIIURA MUilIGIPAT IIE JÂCIIRT
ITIIT|| ER||SSO

GERATDO VEBI{IAI{O

I!N!49EI-!q_rygIg!g_!E_!EI Ne 009/88, DE 20 DE r,rÂro DE 1.988
§
l,r
*i'{

Preclaro Presidente,

Eximios Legisladores:

Serviuo-nos da presente para encalirüar a essa augusta Casa de L€is o projeto
incluso, que dispõe sobre autorização de congelanento de yencirentos dos Funcionários
e/ou Servidores }lunicipais, no período de norenta (90) rlias, isto ó, de 01,.05.88 a

31.07.88.

Âs§in, evialentenente, este Âutógrafo não ten, en hipótese algula, a intenção
de prejudicar alguán, levando-se em consideração que os reajustes salariais, apurados
no período de congelanento, acina especiíicado, serão creditados, mensahente, na con

ta particular de cada funcionário e/ou Scrvidor }lunicipal, devendo ser lxtgo €n data
posterior.

Salientanos, outrossiú, que se trata de un sinples congela:nento, não inplica!
do em perdas de salário,una vez que as diíerenças apuradas, ,ã" " ,ê" («te 0I.05.88 a

31.07.88) serão resgatadas e pagas a cada um.

Face às razões expendidas, submetenos à cirteriosa apreciação dessa Editidade
o Projeto anexo, o qual esPeraÍos seja votado en regine de absoluta urgância, inclusi
ve mediante a convocação de Stssões Extraçrdinárias, de actrdo ttrt os /tn.igos Lr[, nQ

xL, 16 e !1 Parágrafo Le da Lei Estadual 3.?70/?6. E tenos a certeza dc que prevale-
cerá o bon senso, ben cono a costumeira càpreensão de V. Exa. e ilu§trÊs pares,trans
fornando este autógrafo em Lei.

Na expectativa de seruos distingriil55 com o nosso estirnado pedido, agradece-
nos-lhes a atenção, reiterando-lhes os Irotcstos de adniração e respeito.

A t enc iosamentc,

CER

eito

Eno. Sr.
VER. WCEIITE DE PAT'I.A G$IES

DD. Prcsidente do Podcr Legislativo
Nesta

Rua Juru G e, r281-Fone 4611e6O e 4811671

IÀ\O

PRETEITO

Nossa iniciativa prende-se ao fato de estarnos enfrentando sárias tlificulda-
des no campo econâmico-financeiro e, por isso mesno, estalos enpenhando todos os es-
forços no sentido de evitarnos nedldas drásticas, cono Ixlr exenplo: a dispensa de fun
cionarios, o que náo e nosso objetivo, pois causaria graves problenas sociais.

03
T

PRETEITURT TUIUIIIGIPII. III JTGTIBI
mTo 0B0ss0

t!g,rE!q DE LEr Ne 009/88, DE 20 DE ltâro DE r.988

,'DrspõE soBRE luroRrzÂçÂo DE coNcExil.@{
To DE vEr{cmnrros nr rurclonÁntos e/oi
sERvrroREs nurrcrplrs, no prnÍooo

QUE
}{EICIONÂÍ.

GERÂLDO VmNIâNo, Prefeito llunicipal de Jaciara, Estado de Xato Grosso,
no uso de suas atribuições legais,

no

FAZ SABEn que o Poder Legislativo aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

ÂRTICO Ia - Fica o Poder Executivo autorizado a congelar so venciDentos
de todos os Funcionários e/ou Servidores Hunicipais, de todos os níveis, no período
de 90 (noventa) dias, isto é, de 0I.05.88 a 31.07.88 (Hâs base: Âbril/88).

ARTIGO 3e - 0s aunentos salariais, previstos em Lei, a partir de O1 de

Âgosto/88, serão pa.gos nornâ.lnente en folha de pagarento.

ARTIGO 4s - Esta Lei entrará en vigor na data de sua publicação, retroa-
gi.ndo seus efeitos a 01.05.88, revogadas as disposições en contrário.

TEIIEIE NO PSXFFÍ?í'

Em 20 de Maio de 1.988

IANO

feito

.h/

D D I
I

I i IIPRE tT0 RAI.D() VERI{IANO

G

ÁRTICO 2c - As diferenças apuradas, nensaln€nte, no periodo nencionado
no Ârtigo anterior serão creditadas aos I\rncionários e/ou Servidores Xrmicipais e pa

ges eo data posterior.

Rua Juruoê, 1281-Fore 4e1166O e 4611671

05
J,I ÂssocrÂçÂo Dos ruNcroNíRlos E SERWDOIES r,ruIlrcrpAls DE JACTARA

Jaciara, 2/ de Maio de 1.988

E:oro . Sr.
YEit. VICENTE DE PAULA GO},íES

DD. Presidente do Legislativo l,Íunicipal
I,lesta

Servimo-nos do presente para levar ao conhecimento de V.
Exa. e aos exímios Legisladores que Funcionários e/ou Servidores l4unicipais, que
assinan folha anexa, estão de acordo con a aprovação do Projeto de Lei nq 0Og/88,
de 20.0J.88, que dispõe sobre o congelamento de seus venci,mentos no período de Ç0
(novente) dies, isto é, a. 0f.05.88 a 3I.07.88, cientes, todavia, de que recebe-
rão as diferenças apuradas ,ê" a ,ês, no nencionado período, en data posterior.

Prezado Senhor:

Sendo o que se nos oferece, para o monento, agradecenos a
atenção de V, Exa. e nobres pares, externando-1hes nossas manifestações de consi-
deração e respeito.

Atenciosanente,

LUIZ A BONVINI

Presid a A s soc iação

,

I

t U6
§

IIÍEIO Do oFÍclo -Às81Da turas ale furecl oaírloe c ,/ou Serrlttore
grd eto ilo l,ei uue tao d,a ac oc o Foj

ê Ee
dqu at sob cggelaoento ven

32-

33
1 4-

{
e

02-

03

o4-
o5-

0

,10-

13

14-

16-

18-

35

38

Ç 36-
31-,

5 r,1,...,-ol-,.^a,

39-

41

4

43

C*J.

4

45

46-
47-
48

49

5O-
51-

,2-
53-

2rí-

55-
6-

57

58-

1

20

2L-
22

r+l

2

2

VÊLDI

,
26-
21

2 SooJn

2 59-
3o- Aa-y'"^-'Ía- ^o* r..2,^ 60-

&--

/d

)

I

rl

lt

(, t

06-

ll

rl

1l

rl

,l

q+
»

é1. Y\2LL' Ju/;-... d^ Á^!,^.,q

é Z' 7-o,-r-.ae,- ft''.rr.r-- J"8= *1".
é 3'Yn *.'ul*ro jfo^r,rr. Ylt6
tqi,,b,{-dhÇ Ai4-+-í-
í-rvr^.pYtao" í1AA 01r,t

tl r,v\tcl7 r |ro.t
, 1l

--{-
,,nr,iü

6-
7
r-
9-

,
t.
,

)

I

2

7

W
ll t

'i

ll l r

tl lt

tl

tl

tl

-ÊÀ\)kÀ^4"§
G*.rr"o. aÊ.,Í;gô ô9r"-

lr

ll
Yo - c,Matt* crlfru* )-Lru rr-,h,"lr to "r Buu'.....
1Z It n, 'rt J" 4

1l

Ir

,l tl

--tt--t -rtt ç q, *e.!.at."
lr

J

71/

lí-
té
77
7r
7?
f ,.-
u

o-

qn

\qur"
Au

§t), I ,.u.a'[

&
I

/
.*wb

3z
TJ

,t f* tr7*?/é a/L I C,-t-2 Cé)

8 4 4^"fp,*:rn sa,W,ra-
8í es,rlaD d/* ca.?-*,ç-.J----

a,U;)L-- ol-*.n qe da,tú

trr
t9 Al^,rr"[ g.er,ra
I t yu,nt' /-^ p*.-â>1a 6
y ir/2"-Az,€-.i">^-

3 /'4e,fu/r;na Pid/t$ PÃ,chx

íl

tfgO m ofÍcfOl Âsslnaturas de funclonár1os e/ou servldores que estão
de acordo con o ProJeto ile LeL ne009/88r que dÍspõe -
sobre congel anento de venclmentoso

::)21a 71

,l

1

t\

oi

.{sslnaturas de r\nolonír1os e/or sei'vÍdores que estão

de Ecordo com o ProJeto tte Lci nn0o9/88r Ere disp6c -
sobre corgel amento de venelmentogr

I

I

93 g aq <qÀÃ4
3

W

/))r1,\.-LLO )

9í "4-ú*
ro; -16

97
q

í ?,
/o o

lol I

Ul4-

{;H----r-
/*

Ê,".

eÁaia)
aoJ
/01
.lo

/0é
"/o?
I0r
t0l
//0
1//

D &\ar)

L

09
&

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIAFÀ

PROJETO DE LEI NA OO9/88,DE 20 DE MAIO D81988

GERALDO VERNIÀNO, Pre feito tttunicipal de JaciararEs-
tado de llato Grosso,no uso de suas atribuigões legais,

FÀz SÀBER que o Poder legislativo aprovou e ele I

sanciona a seguinte Lei:

ARTIGO La- Fica o Poder Executivo autorizado a con

gelar os vencirnentos de todos os Funcionários e/ou Servidores l'lu-

nicipaia,de todos os nÍveis,no PerÍodo de 90(noventaldliasristo é,
ile 01.05.88 a 31.07.88 (mês base:abriI dle 88).

ÀRTIGO 2a- Às dÍferenças apuradas,menEalmente, no

perÍodo mencionado no Àrtigo anterior serão creilitadas aos Funcio

nários e/ou servidores Municipais e pagas em data posterior.
PARÀGRAFO 10- A diferença referentê ao mês de maio

será restituÍda até o úItimo dia útil clo mês de junho do corrente.
PARAGRAFO 20- As diferenças referentes aos meses I

de junho e julho serão restituidaa em um Prazo nráximo de atê 60

dias do seu vencimento.
PARÀGRÀrO 3c- Em caso de disponibilidade de verbas

os funcionários que recebem atê 1(um) salário minino terão Prêfê-
rência eur receber primeiro.

ÀRTIGO 30- os aunentos sal'áriais, previstog em Leil
a partir de 01 de Àgosto/88,eerão pagos normalmente em folha dê

pagamento.

E§TADO UD IíATO OBO§§O

"DISPõE SOBRE AUTORIZÀçÃO DE CON

GEI,AI/TENTO DE VENCIUENTOS DE TUN

croNÁRros E/ou SERVTDoRES PÚBLI

COS MUNIC]PÀIS,NO PERÍODO QUE ?,

MENCIONA".

lo
J,

E§TADO DE trATO OBOESO

CÂMARA MUNICIPAL DE JACIARA

ÀRTIGO 4o- Esta lei entrará em v igor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 01.05.88,revogadas as dis
posições em contrário.

GÀSINETE DO PREFEITO !,It NICIPAL
E!'t 06 DE JUNIIO DE 1988

GERÀLDO VERNIÀNO

Pre fe i to

coMrssÃo DE REDAçÃO

I zabel
PRES I DENTE

soo ra Lima

Dias de Souza

SUPLENTE

r10